

رسول قلی اف از ریاست مجلس جمهوری آذربایجان تا پناهندگی در آمریکا

رسول قلی اف در آستانه انتخابات پارلمانی مهرماه 1384 برای بازگشت از آمریکا به باکو تلاش نمود که این موضوع اوضاع سیاسی جمهوری آذربایجان را متشنج ساخت

g/سرویس آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

اشاره

در حال حاضر اکثر کارشناسان مسائل منطقه بر این باورند که جمهوری آذربایجان به عنوان بزرگترین کشور قفقاز جنوبی شرایط ویژه ای را سپری می نماید. تظاهرات و اعلام مخالفت‌های احزاب مخالف حاکمیت جمهوری آذربایجان از یک طرف و تجمعات گسترده و درخواست‌های تشکلهای اسلامی به ویژه حزب اسلامی این کشور از سوی دیگر دولت باکو را در شرایط خاصی قرار داده است. دولت جمهوری آذربایجان از یک طرف شعار دموکراسی سر می دهد و از سوی دیگر حاضر به دادن کوچکترین امتیاز به منتقدین و مخالفین خود نیست. برخوردهای شدید دولت باکو با حزب اسلام این کشور نمونه بارز این ادعاست. اولین رهبر حزب اسلام چندی پیش در اثر ضایعات جسمی و روحی ناشی از سالها زندان و شکنجه در گذشت و رهبر کنونی این حزب نیز در زندان به سر می برد. گرچه هراس اصلی دولت باکو از اسلامگرایان و شخصیت‌های اسلامی جمهوری آذربایجان است اما حتی در مقابل احزاب و شخصیت‌های غیر دینی نیز حاضر به رعایت ادعاهای خود در خصوص دموکراسی و حقوق بشر نیست.

با توجه به آنچه گفته شد بر آن شدیم تا سرنوشت مخالفین سیاسی جمهوری آذربایجان که در نقاط مختلف دنیا تحت عنوان پناهنده، تبعیدی و... به سر می برند را مورد اشاره قرار دهیم که در بخش اول وضعیت ایاز مطلب اف را بررسی کردیم و اینک سرنوشت رسول قلی اف را به اجمال مورد اشاره قرار می دهیم:

رسول قلی اف که روزگاری یکی از نزدیکان "حیدر علی اف" رییس جمهوری فقید جمهوری آذربایجان به شمار می آمد، در سال 1997 میلادی به دلیل اختلاف با رئیس جمهوری وقت آذربایجان از ریاست مجلس این کشور استعفا کرد و عازم آمریکا شد.

در خصوص اختلاف قلی اف و علی اف دلایل مختلفی گفته شده است که یکی از مهمترین دلایل اختلاف به نحوه مدیریت جنگ قره باغ مربوط می شود. قلی اف معتقد بود، حیدر علی اف به دلیل مانع تراشی بر سر استفاده از نیروهای مردمی در جنگ قره باغ عملا این منطقه را به ارامنه تقدیم نمود.

قلی اف پس از رفتن به آمریکا که تاکنون نیز در این کشور اقامت دارد، بیانیه هایی علیه دولت علی اف منتشر کرد و در زمان حاضر یکی از مخالفان سرسخت حکومت باکو به رهبری "الهام علی اف" رییس جمهوری آذربایجان به شمار می آید.

دولت باکو نیز رسول قلی اف را به اختلاس اموال دولتی متهم و پلیس جمهوری آذربایجان نیز اعلام کرد که وی را در صورت بازگشت به این کشور، بلافاصله بازداشت خواهد کرد.

رسول قلی اف برای شرکت در انتخابات پارلمانی سال 2005 درخواست کاندیداتوری کرد که دولت باکو به این بهانه که قلی اف فاقد شناسنامه جدید این کشور است از ثبت نام او خودداری نمود و در عین حال از صدور شناسنامه جدید برای قلی اف نیز جلوگیری بعمل آورد.

رسول قلی اف در آستانه انتخابات پارلمانی مهرماه 1384 برای بازگشت از آمریکا به باکو تلاش نمود که این موضوع اوضاع سیاسی جمهوری آذربایجان را متشنج ساخت و تنی چند از مقامات عالی رتبه این کشور از جمله «فرهاد علی اف» وزیر توسعه اقتصادی و «علی انسان اف» وزیر بهداشت این کشور برکنار و به اتهام ارتباط محرمانه با قلی اف و تلاش برای کودتا بازداشت شدند. پلیس ضدشورش که کاملا مسلح بود جمعیت تظاهرکنندگان احتمالی طرفدار قلی اف را متفرق کرده و صدها تن را دستگیر کرد و افسران امنیتی راههای منتهی به فرودگاه را به منظور جلوگیری از تجمع تظاهرکنندگان بستند.

قلی اف در مسیر بازگشت به باکو در اوکراین بازداشت شد. اوکراین اعلام کرد رسول قلی اف توسط پلیس بین المللی (اینترپول) و به درخواست دولت جمهوری آذربایجان بازداشت شده است.

دولت باکو پس از برگزاری انتخابات مجلس برخی طرفداران رسول قلی اف را که در بدنه دولت مسئولیتهایی داشتند با اتهام فساد مالی برکنار نمود و بدین ترتیب الهام علی اف توانست از سویی با اعلام اینکه توانسته است توطئه ای برای ساقط کردن حکومت خود را خنثی کند اقتدار خود را بیش از پیش جلوه دهد و هم اینکه چهره ای اصلاح طلب از خود نشان دهد که مقامهای معروف به فساد مالی را حتی اگر در دل هوادارانش جای داشته باشند از مجازات معاف نمی کند.

قلی اف هم اکنون در آمریکا زندگی کرده و شاید رویای بازگشت به باکو و نیل به حاکمیت را در سر می پروراند.

پایان پیام